
Area: Funzioni generali di gestione Settore: Personale e Affari 
Generali C.d.R.: Amministrazione del Personale Servizio: UOA 
Amministrazione del personale Unità Operativa: UOA Amministrazione 
personale Ufficio: AMMINISTRAZ PERSONALE E SEGR SETT 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 6 del 20/01/2020
Protocollo n. 2827 del 20/01/2020

Treviso, 20/01/2020

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA ART. 1, 
COMMA 59, LEGGE N. 56/2014. VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 
2020-2022.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  22/77621/2019  del 
18.12.2019 avente ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022, del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e relativi 
allegati.", esecutiva a' termini di legge;

VISTO il Decreto del Presidente n. 257/77628/2019 del 19.12.2019 avente 
ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano 
Performance 2020-2022.";

VISTA la legge di conversione n. 157 del 19 dicembre 2019 del D.L. n. 124 
del 26 ottobre 2019, rubricato “Disposizioni urgenti in materia fiscale e 
per esigenze indifferibili” che ha integrato il comma 59 dell’art. 1 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, prevedendo che “Il presidente della 
provincia  dura  in  carica  quattro  anni  e  percepisce  un'indennità,  a 
carico del bilancio della provincia, determinata in misura pari a quella 
del sindaco del comune capoluogo, in ogni caso non cumulabile con quella 
percepita in qualità di sindaco.”;

RILEVATO che l’indennità di funzione spettante agli amministratori locali 
è attualmente determinata dal D.M. 4 aprile 2000, n. 119;

ATTESO che ai sensi dell’art. 3, comma 2, del citato D.M. al Sindaco del 
Comune di Treviso, capoluogo di provincia con popolazione da 50.001 a 
100.000 abitanti è corrisposta l’indennità di funzione prevista per i 
Sindaci dei Comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 abitanti, di cui 
alla tabella A allegata al D.M.;

VISTO che l’importo previsto per l’indennità di funzione mensile nella 
citata tabella di euro 5.009,63, va ridotto della misura del 10% per 
effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 54, legge 23 dicembre 2005, 

Decreto n. 6 del 20/01/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



n. 266 e dunque va determinato in euro 4.508,66;

ACCERTATO che la predetta legge è entrata in vigore il 25 dicembre 2019, 
successivamente l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022, di 
cui alla citata delibera consiliare;

CONSIDERATO che nelle more dell’adozione di una circolare esplicativa in 
merito all’esatta applicazione della normativa richiamata, fermo restando 
il divieto di cumulo con l’indennità di funzione percepita in qualità di 
Sindaco, si rende necessario provvedere all’autorizzazione della spesa 
prevista su base annua, adeguando gli stanziamenti del cap. 2529 “Spese 
per gli organi istituzionali” per l’importo di euro 60.000,00;

RILEVATA la necessità di provvedere, per quanto sopra esposto, ai sensi 
dell'art. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. 267/2000, a finanziare tale spesa 
di euro 60.000,00 mediante prelevamento dal Fondo di Riserva variando 
contestualmente  gli  stanziamenti  di  cassa  e  il  PEG  2020/2022,  come 
risulta dal prospetto allegato;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo 
esecutivo può adottare variazioni al piano esecutivo di gestione;

VISTO altresì il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello 
Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come risultano 
dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il prelevamento 
dal Fondo di Riserva 2020 del bilancio pluriennale 2020-2022 e di 
variare conseguentemente gli stanziamenti di cassa e il PEG 2020-2022, 
così come indicato nell'allegato facente parte integrante del presente 
provvedimento;

Decreto n. 6 del 20/01/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3) di comunicare al Consiglio Provinciale l'utilizzo del Fondo di riserva 
operato con il presente decreto.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 6 del 20/01/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 15/01/2020

Spesa ESERCIZIO 2020

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 1

CDR_0007 292/0 20011 1100101

FONDO DI RISERVA
1407 - Programmazione e rendicontazione
finanziaria, economica e patrimoniale 500.000,00 -60.000,00 440.000,00 0,00 0,00 0,00

CDR_0011 2529/0 01011 1030201

SPESE PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI
5 - Amministratori Provinciali: gestione
trattamento giuridico economico

12.000,00 60.000,00 72.000,00 12.937,15 60.000,00 72.937,15

Totale Titolo 1 512.000,00 0,00 512.000,00 72.937,1512.937,15 60.000,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 60.000,00

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  INDENNITÀ DI FUNZIONE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA ART. 1, 
COMMA 59, LEGGE N. 56/2014. VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE 
PEG 2020-2022.

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 17/01/2020 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

AMMINISTRAZ PERSONALE E SEGR SETT 

Oggetto:  INDENNITÀ DI FUNZIONE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA ART. 1, 
COMMA 59 LEGGE N. 56/2014. VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE 
PEG 2020-2022.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 16/01/2020 

 Il Dirigente
(DI REMIGIO UBERTO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  INDENNITÀ DI FUNZIONE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA ART. 1, 
COMMA 59 LEGGE N. 56/2014. VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE 
PEG 2020-2022.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 17/01/2020 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 6 del 20/01/2020

Ufficio AMMINISTRAZ PERSONALE E SEGR SETT

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA ART. 1, COMMA 59, 
LEGGE N. 56/2014. VARIAZIONE DI BILANCIO CON PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E 
CONTESTUALE VARIAZIONE PEG 2020-2022.. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 21/01/2020 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


